



MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

PEDREIRAS/MA
Proc. 1405002/2021
FLS. 760
Rub.

LICITANET[®]
LICITAÇÕES ON-LINEPREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 1405002/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO(A), **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de equipamentos de informática para informatização das equipes de Saúde da Família e equipes de Atenção Primária por meio de implementação de Prontuário Eletrônico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA.*

Fornecedor : EUDES T. DA SILVA - 10.608.940/0001-11

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	22,00	Unidade	Computador tipo desktop, com garantia on site, equipado com processador core I5, mínimo 8ª geração de mínimo de 3,0 GHz, com arquitetura x64 e no mínimo quatro núcleos, memória RAM de 8GB (1x8GB), DDR3/DDR4, armazenamento de 480 Gigas em disco rígido HD SSD, gabinete slim, placa mãe da mesma marca do fabricante do gabinete, conexão USB frontal e traseira, porta de rede RJ45, unidade ótica padrão de leitura CD±R, CD±RW, DVD±R e DVD±RW, teclado ABNT2 e mouse, fonte com ajuste automático de voltagem para 110/220volts. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	EVEREX	Computador tipo desktop, com garantia on site, equipado com processador core I5, mínimo 8ª geração de mínimo de 3,0 GHz, com arquitetura x64 e no mínimo quatro núcleos, memória RAM de 8GB (1x8GB), DDR3/DDR4, armazenamento de 480 Gigas em disco rígido HD SSD, gabinete slim, placa mãe da mesma marca do fabricante do gabinete, conexão USB frontal e traseira, porta de rede RJ45, unidade ótica padrão de leitura CD±R, CD±RW, DVD±R e DVD±RW, teclado ABNT2 e mouse, fonte com ajuste automático de voltagem para 110/220volts. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	R\$ 1.998,00	R\$ 43.956,00	R\$ 3.591,26	R\$ 79.007,72	44,36	R\$ 1.593,26
6	26,00	Unidade	Monitor LED de no mínimo 19,5", cor preto, voltagem bivolt.	PCTOP	Monitor LED de no mínimo 19,5", cor preto, voltagem bivolt.	R\$ 645,00	R\$ 16.770,00	R\$ 645,50	R\$ 16.783,00	0,08	R\$ 0,50

Subtotal Adjudicado R\$ 176.336,00

Subtotal Orçado: R\$ 38,95%

R\$

288.859,84

112.523,84

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	8,00	Unidade	Roteador, mínimo 02 antenas, com taxa de transferência de no mínimo 450 Mbps, IEEE 802.11 b/g/n, Banda de frequência de 2,4 GHz ou 5 GHz, mínimo de 04 (quatro) portas 10/1000 Mbps Fast Ethernet MDI/MDXI, mínimo 01 (uma) porta WAN que suporte endereço estático, DHCP client, PPPoE, PPTP e L2TP, suporte aos padrões de criptografia WPA e WEP, Potência mínima de saída de 15 dBi, Suportar DMZ, deverá suportar filtro de endereços de MAC e IP. Bivolt automático.	MERCURY	Roteador, mínimo 02 antenas, com taxa de transferência de no mínimo 450 Mbps, IEEE 802.11 b/g/n, Banda de frequência de 2,4 GHz ou 5 GHz, mínimo de 04 (quatro) portas 10/1000 Mbps Fast Ethernet MDI/MDXI, mínimo 01 (uma) porta WAN que suporte endereço estático, DHCP client, PPPoE, PPTP e L2TP, suporte aos padrões de criptografia WPA e WEP, Potência mínima de saída de 15 dBi, Suportar DMZ, deverá suportar filtro de endereços de MAC e IP. Bivolt automático.	R\$ 219,00	R\$ 1.752,00	R\$ 482,50	R\$ 3.860,00	54,61	R\$ 263,50

PEDREIRAS/MA
 Proc. 1409002202
 FLS. 761
 Rub.

10	28,00	Unidade	Tablet com processador Quad-Core, com clock mínimo de 1,5GHz, tela colorida e construída com tecnologia LCD ou OLED, com retro iluminação e com tamanho mínimo de 09 (nove) e máximo de 10.1 (dez ponto um) polegadas; gabinete predominante na cor preta, sem apresentar saliências, pontas ou estruturas externas perfurantes ou cortantes; sistema operacional: Android 7.0 ou superior; memória RAM de no mínimo 2 Gb, memória interna: no mínimo 32gb com possibilidade de expansão com cartão microSD. Conexões: wifi padrão a/b/g/n e bluetooth; GPS; 4g (quad band); resolução da câmera: no mínimo 2.0 frontal, traseira 5.0 mp (mínimo); grava vídeos. Características gerais: bateria de longa duração, tipo ions de Lítio de no mínimo 5.000 mAh, leitor e editor de documentos office; teclado inteligente; agenda de compromissos; alarme/despertador; calendário; cronômetro; hora mundial. Com carregador e cabo USB. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	MULTILASER	Tablet com processador Quad-Core, com clock mínimo de 1,5GHz, tela colorida e construída com tecnologia LCD ou OLED, com retro iluminação e com tamanho mínimo de 09 (nove) e máximo de 10.1 (dez ponto um) polegadas; gabinete predominante na cor preta, sem apresentar saliências, pontas ou estruturas externas perfurantes ou cortantes; sistema operacional: Android 7.0 ou superior; memória RAM de no mínimo 2 Gb, memória interna: no mínimo 32gb com possibilidade de expansão com cartão microSD. Conexões: wifi padrão a/b/g/n e bluetooth; GPS; 4g (quad band); resolução da câmera: no mínimo 2.0 frontal, traseira 5.0 mp (mínimo); grava vídeos. Características gerais: bateria de longa duração, tipo ions de Lítio de no mínimo 5.000 mAh, leitor e editor de documentos office; teclado inteligente; agenda de compromissos; alarme/despertador; calendário; cronômetro; hora mundial. Com carregador e cabo USB. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	R\$ 998,00	R\$ 27.944,00	R\$ 1.659,73	R\$ 46.472,44	39,87	R\$ 661,73
----	-------	---------	---	------------	---	------------	---------------	--------------	---------------	-------	------------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	86,00	Unidade	Tablet com processador Quad-Core, com clock mínimo de 1,5GHZ, tela colorida e construída com tecnologia LCD ou OLED, com retro iluminação e com tamanho mínimo de 09 (nove) e máximo de 10.1 (dez ponto um) polegadas; gabinete predominante na cor preta, sem apresentar saliências, pontas ou estruturas externas perfurantes ou cortantes; sistema operacional: Android 7.0 ou superior; memória RAM de no mínimo 2 Gb, memória interna: no mínimo 32gb com possibilidade de expansão com cartão microSD. Conexões: wifi padrão a/b/g/n e bluetooth; GPS; 4g (quad band); resolução da câmera: no mínimo 2.0 frontal, traseira 5.0 mp (mínimo); grava vídeos. Características gerais: bateria de longa duração, tipo Ions de Lítio de no mínimo 5.000 mAh, leitor e editor de documentos office; teclado inteligente; agenda de compromissos; alarme/despertador; calendário; cronômetro; hora mundial. Com carregador e cabo USB. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	MULTILASER	Tablet com processador Quad-Core, com clock mínimo de 1,5GHZ, tela colorida e construída com tecnologia LCD ou OLED, com retro iluminação e com tamanho mínimo de 09 (nove) e máximo de 10.1 (dez ponto um) polegadas; gabinete predominante na cor preta, sem apresentar saliências, pontas ou estruturas externas perfurantes ou cortantes; sistema operacional: Android 7.0 ou superior; memória RAM de no mínimo 2 Gb, memória interna: no mínimo 32gb com possibilidade de expansão com cartão microSD. Conexões: wifi padrão a/b/g/n e bluetooth; GPS; 4g (quad band); resolução da câmera: no mínimo 2.0 frontal, traseira 5.0 mp (mínimo); grava vídeos. Características gerais: bateria de longa duração, tipo Ions de Lítio de no mínimo 5.000 mAh, leitor e editor de documentos office; teclado inteligente; agenda de compromissos; alarme/despertador; calendário; cronômetro; hora mundial. Com carregador e cabo USB. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	R\$ 999,00	R\$ 85.914,00	R\$ 1.659,73	R\$ 142.736,78	39,81	R\$ 660,73
						Subtotal Adjudicado R\$ 176.336,00		Subtotal Orçado: R\$ 288.859,94		38,95%	R\$ 112.523,94

PEDREIRAS/MA
Proc. 1405001/2021
FLS. 762
Rub. ✓

Fornecedor : F M MEIRA EIRELI - 38.715.572/0001-20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	Unidade	Computador tipo desktop, com garantia on site, equipado com processador core i7, mínimo 8ª geração de mínimo de 3,0 GHz, com arquitetura x64 e no mínimo quatro núcleos, memória RAM de 16GB (1x16GB ou 2x8GB), DDR4, armazenamento SSD 480 Gigas, tipo sata, placa mãe da mesma marca do fabricante do gabinete, conexão USB frontal e traseira, porta de rede RJ45, unidade ótica padrão de leitura CD±R, CD±RW, DVD±R e DVD±RW, teclado ABNT2 e mouse, fonte com ajuste automático de voltagem para 110/220volts. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	EASYPC	53128	R\$ 3.780,00	R\$ 3.780,00	R\$ 3.814,72	R\$ 3.814,72	0,91	R\$ 34,72
						Subtotal Adjudicado R\$ 3.780,00		Subtotal Orçado: R\$ 3.814,72		0,91%	R\$ 34,72

Fornecedor : UP DISTRIBUIDORA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 30.557.253/0001-21

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						Subtotal Adjudicado R\$ 21.054,00		Subtotal Orçado: R\$ 25.672,42		17,99%	R\$ 4.618,42

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	8,00	Unidade	Impressora a laser monocromática, com velocidade de impressão de no mínimo 21 páginas por minuto; papel A4, conexão USB 2,0, compatível com os Sistemas Operacionais: Windows XP/Vista 7, 8e 10, tensão de alimentação de entrada 115 ou 220V. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	XEROX/XEROX	B210DNI	RS 1.121,00	RS 8.968,00	RS 1.253,16	RS 10.025,28	10,55	RS 132,16
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; display: inline-block;"> PEDRE : AS/MIA Proc. 1405002/202 FLS. 763 Rub. </div>											
4	5,00	Unidade	Impressora multifuncional a laser monocromática, função: impressão, digitalização e cópia, com velocidade de impressão de no mínimo 30 páginas por minuto; memória mínima de 256 MB; resolução mínima da cópia e impressão de 1200 x 1200 dpi; frente e verso automático da cópia, impressão e digitalização; tamanhos de mídias (papel) suportado para cópia e impressão A5, A4, Ofício, Carta, bandejas e ADF; Alimentação do papel 250 folhas na bandeja de entrada; Alimentador Automático de originais reverso (ADF) com capacidade mínima de 50 folhas; escalas de redução e ampliação de cópia de 25% a 400%; 1-99 cópias contínuas no mínimo; Protocolo de Rede TCP/IP; interface de Rede: STANDARD 10/100 Base TX, USB 2,0 USB Host; Compatível com os Sistemas Operacionais: Windows 22XP/Vista 7/8, Server 2003,2008; Scanner formato PDF/ TIFF/ JPEG; com capacidade de digitalizar em cor & preto/branco, tensão de alimentação de entrada 115 ou 220V. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	XEROX/XEROX	B205	RS 1.790,00	RS 8.950,00	RS 1.963,33	RS 9.816,65	8,83	RS 173,33
7	1,00	Unidade	Nobreak com potência nominal de 1500 KVA; tensão de alimentação de entrada 115/220V; tensão de saída 115V, frequência 60Hz; quantidade mínima de tomadas (2PT+T) de saída: quatro, botão liga/ desliga. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	RAGTECH/RAGTECH	4176	RS 1.264,00	RS 1.264,00	RS 1.417,13	RS 1.417,13	10,81	RS 153,13
10	8,00	Unidade	Switch de rede com 08 portas 10/100/1000Mbps Case Plástico, de uso em mesa ou de montagem na parede, Sistema Plug and Play, bivolt automático.	MERCUSYS/MERCUSYS	MS108G	RS 234,00	RS 1.872,00	RS 551,67	RS 4.413,36	57,58	RS 317,67
Subtotal Adjudicado R\$ 21.054,00								Subtotal Orçado: R\$ 25.672,42		17,95%	R\$ 4.618,42

Fornecedor : RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA - 17.293.339/0001-26

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	22,00	Unidade	Módulo isolador estabilizado G3, 300 VA, bivolt 115/220 V. Quantidade de tomadas de saída: 4, com Aprovações INMETRO: 14.373:2006	ENERMAX / ENERMAX	ESTABILIZADOR 300VA	RS 225,00	RS 4.950,00	RS 387,93	RS 8.534,46	42,00	RS 162,93
Subtotal Adjudicado R\$ 4.950,00								Subtotal Orçado: R\$ 8.534,46		42,00%	R\$ 3.584,46

Fornecedor : R. N. MOREIRA NETO - 24.988.343/0001-74

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	1,00	Unidade	OneDrive 1TB de Armazenamento Virtual + Office 365 Personal Assinatura Anual - Microsoft PT 1 UN	.microsoft	OneDrive 1 TB	RS 540,16	RS 540,16	RS 540,16	RS 540,16	0,00	RS 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 134.100,16								Subtotal Orçado: R\$ 134.892,16		0,59%	R\$ 792,00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	11,00	Unidade	Notebook, modelo slim, com tela LED Full HD de 14, antirreflexo, equipado com processador core i3, mínimo 8ª geração de mínimo de 3,0 GHz, com arquitetura x64 e no mínimo quatro núcleos, Memória RAM mínima: 4GB, DDR4, 2666MHz, Disco Rígido: 240 GB rpm, tipo SSD Teclado: Padrão ABNT2 (Português – Brasil), Mouse Touchpad, Webcam integrada, Bateria integrada com autonomia de no mínimo 3 hs de duração, Sistema Operacional Windows 10, de 64 bits em Português (Brasil), Portas e slots: Leitor de cartão de memória; Entrada combinada (headset e microfone); 3 Portas USB de 2.0 no mínimo; Porta Ethernet; Porta HDMI. Fonte automática de voltagem para 110/220volts. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	Lenovo	82BU0001BR	R\$ 2.968,00	R\$ 32.648,00	R\$ 2.985,60	R\$ 32.841,60	0,59	R\$ 17,60
13	34,00	Unidade	Notebook, modelo slim, com tela LED Full HD de 14, antirreflexo, equipado com processador core i3, mínimo 8ª geração de mínimo de 3,0 GHz, com arquitetura x64 e no mínimo quatro núcleos, Memória RAM mínima: 4GB, DDR4, 2666MHz, Disco Rígido: 240 GB rpm, tipo SSD Teclado: Padrão ABNT2 (Português – Brasil), Mouse Touchpad, Webcam integrada, Bateria integrada com autonomia de no mínimo 3 hs de duração, Sistema Operacional Windows 10, de 64 bits em Português (Brasil), Portas e slots: Leitor de cartão de memória; Entrada combinada (headset e microfone); 3 Portas USB de 2.0 no mínimo; Porta Ethernet; Porta HDMI. Fonte automática de voltagem para 110/220volts. Garantia do fabricante de no mínimo 12 meses.	Lenovo	82BU0001BR	R\$ 2.968,00	R\$ 100.912,00	R\$ 2.985,60	R\$ 101.510,40	0,59	R\$ 17,60
Subtotal Adjudicado R\$ 134.100,16								Subtotal Orçado: R\$ 134.892,16		0,59%	R\$ 792,00

PEDREIRAS/MA
Proc. 140900/2021
FLS. 764
Rub. _____

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 340.220,16	R\$ 461.773,70	26,32%	121.553,54

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Pedreiras-MA, 20 de Julho de 2021

MARCILIO LIRA XIMENES
SECRETÁRIO(A)